
28  diário oficial Nº 34.868 Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2022-HOL
Objeto: objeto é serviço especializados de manutenção preventiva e corretiva 
para o equipamento de pós carregamento remoto de braquiterapia de alta 
taxa de dose (robôHDR) fabricante Nucletron, modelo V3, n° de série 10523
Valor Global: R$ 438.000,00 (quatrocentos e trinta e oito mil reais)
Data Assinatura: 14/02/2022
Vigência: 14/02/2022 até 13/02/2023.
Inexigibilidade nº 001/2022 - Processo nº 2021/1365639
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COM. E SERV. RADIO LTDA, estabe-
lecida no Av. Brigadeiro Faria Lima, nº 1355, 20° andar,  escritório 2001, Jar-
din Paulistano, CEP: 01452-912, São Paulo, Fones: (11) 5154-4550, E-mail: 
julio.lima@elekta.com, inscrita no CNPJ sob o nº 09.528.196/0001-66.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 762061

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
Pregão Eletrônico N°026/2022 – HOL

SRP Nº 018/2022
Objeto: Aquisição de Material Técnico
Data da Abertura: 04/03/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 16 de fevereiro de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 761755

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 012/2021

PROCESSO: 2021/1019632
CONTRATADA: MTB TECNOLOGIA LTDA - EPP
JUSTIFICATIVA: Com base no artigo 65§8° da Lei Federal n° 8.666/93 e 
considerando os termos do Contrato Administrativo n° 172/2021 – HOL 
realiza-se o presente apostilamento, cujo objetivo é a Alteração DO Dis-
posto da Cláusula quarta do instrumento originário de contrato que trata 
da dotação orçamentária, para incluir nova fonte de recursos, conforme 
descrição abaixo:
Orçamento: 10.302.1507.8289.3449052 Fonte: 0103/0301/0269/0130
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 762172

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação da Inexigibilidade e Ratificação da Inexigibilidade de 
Licitação nº 020/2021 – HOL (PAE).
Resolve:
Tornar sem efeito as publicações de Protocolo n°s 742561 e 742567, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 34.799 de 16/12/2021, da empresa 
PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.
Belém, 16 de fevereiro de 2022
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 762037

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 168 /2022 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/161637 de 
09/02/2022.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 08/02//2022, por necessidade do serviço, o servi-
dor ALLAN ROBERTO MARQUES SILVA, Médico, matrícula n° 57224570/4, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Unidade de Atendi-
mento Imediato – UAI, para o Centro de Nefrologia deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de fevereiro de 2022.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 761992

PORTARIA Nº 171/2022 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2022/17744;
R E S O L V E:
I –  Autorizar o afastamento da servidora SILVANA DO SOCORRO NASCI-
MENTO HOSHINO, ocupante da Função Enfermeiro, matricula 5905157/1, 
a contar de 29/12/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de JIRO HOSHINA (Pai) sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 29/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 14 de fevereiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 761977
PORTARIA N° 170/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2022/100691 de 26/01/2022.
RESOLVE:
I – DISTRATAR a pedido, a partir de 06/01/2020, o servidor SANDRO RO-
BERTO DE ARAUJO CAVALLERO, Médico, matrícula nº 57221121/4, lotado 
na Oncologia Clínica (Quimioterapia), admitido sob o regime das Leis Com-
plementares 007/1991 e 77/2011 - Servidor Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 06/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de fevereiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

PORTARIA N° 167/2022
Protocolo: 761990

PORTARIA Nº 172/2022 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2022/65944;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento da servidora JOSY CARLA DA SILVA FERRO, ocu-
pante da Função Comissionado (Enfermeiro), matricula 57195272/2, a contar 
de 14/01/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
CARLOS ALBERTO RODRIGUES FERRO (Pai) sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 14 de fevereiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 761984
PORTARIA Nº 175/2022 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/95394 de 
25/01/2022.
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço a contar 01/02/2022 a 02/03/2022 
o gozo de férias da servidora LEILA MARIA PANTOJA DA CRUZ, Comissionado 
(Comunicação Social - Jornalismo), matricula n° 57230966/4, concedido por 
meio da PORTARIA Nº 886/2021, Publicado no DOE Nº 34.808 de 23/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de fevereiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 762118
PORTARIA Nº 173/2022 – GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2022/176518;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento da servidora MIRIAM OLIVEIRA DOS SANTOS, ocu-
pante da Função Assistente Administrativo, matricula 5429250/2, a contar de 
29/01/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
MARLUCE OLIVEIRA DOS SANTOS (Irmã) sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 29/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 14 de fevereiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 762057


